
1 

 

МОУ «Шаховская ООШ 

 

Приказ 

16.06.2021                                                                                                        № 112 

 

д. Шаховское 

Куркинский   район 

Тульская  область 

 

 

 

Об усилении мер по недопущению незаконного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся 

в МОУ «Шаховская ООШ» 

 

                На основании Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской 
Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Указом губернатора Тульской области от 04.05.2012 г. № 46 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», 
руководствуясь письмом министерства образования Тульской области от 01.11.2019 г. № 16-01-

09/12155 «Об усилении мер по недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях», приказом отдела 
образования Администрации МО Куркинский район от 10.12.2019 г. № 157 «Об усилении мер по 
недопущению незаконного сбора денежных средств  
с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях МО 
Куркинский район» 

 
Приказываю: 

 
1. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона № 273-ФЗ, Федерального 
закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях», Федерального закона от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. №706 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о 
порядке привлечения и использования благотворительных средств в МОУ «Шаховская ООШ» 
(далее – школа). 
2.  Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей 
(законных представителей), принуждения со стороны работников и родительской 
общественности к внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств. 
3.  Принимать плату за предоставление платных образовательных услуг, целевые взносы и 
добровольные пожертвования посредством безналичных расчётов на лицевой счет школы. 

4.  Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей). 
5.  Разработать комплекс превентивных мер, направленных на недопущение незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей). 



2 

 

6.  Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 
платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, 
порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 
средств в школе в доступном для родителей (законных представителей) месте и на официальном 
сайте школы в сети Интернет. 

7.  Постоянно информировать педагогических работников школы о недопущении 
неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей (законных 
представителей). 
8.  Проводить родительские собрания с целью разъяснения норм действующего 
законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных 
средств в школе. 

9. Запретить педагогическим работникам школы репетиторство по инициативе учителей-

предметников или родителей (законных представителей) в помещении МОУ «Шаховская ООШ» 

с детьми, обучающимися в МОУ «Шаховская ООШ» с педагогом-репетитором. 
10. Определить, что педагогические работники, осуществляющие репетиторство в стенах 
школы, нарушают: 
– лицензионное законодательство (отсутствие разрешения); 
– налоговое законодательство (неуплата соответствующей госпошлины и налогов); 
– гражданское законодательство (отсутствие арендных отношений); 
– Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». 
11. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением 
порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное 
расследование. 
12. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении виновных 
сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой 
должности. 
13. Данный приказ довести до работников школы. 
14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
15. Приказ вступает в силу со дня подписания.  
 

 

Директор школы:          _______________   Н.В. Соболева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-03-30T15:55:29+0500




